
ORDENANZA Nº 6073 
Corrientes, 29 Abril de 2014.  
 
V I S T O: 
 

La Ordenanza N° 5658/12, el Expte. 140-D-13 Adjs. 142-D-13; 35-D-14; 04-B-14 del Honorable 
Concejo Deliberante y (3465-S-13 del Departamento Ejecutivo Municipal), y;  

 
CONSIDERANDO 

 
 Que, por la Ordenanza Nº 5658 de fecha 26 de Abril de 2012 se fija el último aumento del precio 
del pasaje del Transporte Público de Pasajeros de esta Jurisdicción Municipal. 

 
 Que, por el Expte 142-D-13 del Honorable Concejo Deliberante  y 1179-C-13 del Departamento 
Ejecutivo Municipal se produce el informe de la Comisión Mixta del Transporte integrada conforme lo 
establece el Art. 102º de la Ordenanza 3193, mediante la Resolución del Ejecutivo Municipal N° 14 y del 
Concejo Deliberante N° 07-P-2013. 

 
Que, las actuaciones de referencia se inician ante la presentación efectuada en fecha 29/11/13 por la 

Cámara de Empresas de Transporte Urbano de Corrientes (CETUC) solicitando revisión de los costos del 
Sistema de Transporte Urbano de pasajeros de esta Jurisdicción. 

 
 Que, dentro del  Expte 142-D-13 del Honorable Concejo Deliberante y 1179-C-13 del 
Departamento Ejecutivo Municipal obra informe donde se detalla la documental necesaria y suficiente para el 
tratamiento del cálculo del precio del pasaje del sistema de transporte de pasajeros local, emitiéndose el 
dictamen respectivo. 

 
 Que, de la lectura del Acta de Comisión Mixta obrante en el Expte 142-D-13 del Honorable 
Concejo Deliberante y 1179-C-13 del Departamento Ejecutivo Municipal  se desprende un análisis técnico 
con un dictamen por parte de la Mayoría que integra la comisión, quienes consideran que corresponde elevar 
el precio del pasaje a PESOS TRES CON SETENTA Y CINCO CTVOS.- ($3,75), un dictamen en minoría 
por el Sector Empresario, manteniendo su cuadro de costos y sosteniendo que corresponde elevar el precio a 
PESOS CUATRO CON CINCUENTA Y SIETE ($4,57) y una Abstención del Concejal HUGO RICARDO 
CALVANO. 

 
 Que, tratándose  de un cuadro de costos técnicos resultantes que implica un precio que repercute 
en sectores de menos ingresos, quienes resultan en definitiva pasajeros habituales del sistema, corresponde 
fijar una tarifa diferencial que aliente el sistema de pago mediante el uso de tarjetas sin contactos y mejore las 
condiciones de seguridad en la unidad, reduciendo el uso en dinero efectivo. 

              
 Que, en consecuencia el costo del precio del sistema de transporte público local deberá contener 
un criterio diferencial que permita la mejora del uso de tarjetas electrónicas sin contacto. 

 
 Que, asimismo y atento a que el precio del boleto familiar data de febrero del año 2010, fijado en 
PESOS TRES ($3.00) para el grupo familiar compuesto por cinco personas, corresponde su actualización. 
 
 Que, atento los graves y notorios hechos de inseguridad que se vivieron de manera reciente y en 
virtud de un fuerte reclamo de la ciudadanía y los choferes del sistema de transporte, corresponde se doten a 
las unidades de elementos que permitan un mejor control en materia de seguridad. 

 
 Que, atendiendo un viejo reclamo de referentes de personas con capacidades diferentes, resulta 
necesario en el corto plazo y previo al llamado a licitación del sistema de transporte de pasajeros local, 
generar condiciones de accesibilidad en las unidades del sistema. 

 
 Que, habiendo recaído una medida cautelar que determina se retrotraiga el precio del boleto de 
$3.75 a $2.70, determinado en el art. 1º de la Ordenanza Nº 6026, por medio de Sentencia Nº 03 de fecha 6 de  



Marzo de 2014, dictada por la Jueza Dra. Liliana María Reyna, titular del Juzgado Civil y Comercial Nº 7, y 
con el fin de otorgar al aumento de precio referenciado, el tratamiento adecuado conforme la normativa 
vigente. 

 
 Que, por Resolución Nº 20 del Honorable Concejo Deliberante del 13/03/14 se aprobó la Primer 
Lectura, de acuerdo a lo dispuesto en el art.- 41º Inciso 8) de la Carta Orgánica Municipal donde se exige la 
Doble Lectura para las Ordenanzas que dispongan “La creación de nuevos tributos o el aumento de los 
existentes”.  

 
 Que, el día 08 de Abril de 2014 se realizó la Audiencia Pública convocada  por Resolución Nº 45-
P-14 de fecha 14/03/14. 

 
 Que, habiendo concluido con los trámites solicitados en el Artículo 41ºde la Carta Orgánica 
Municipal, el Honorable Concejo Deliberante obra en consecuencia.  

 
  

POR ELLO 
 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 

 
ART.-1º: DEROGAR la Ordenanza Nº 6026 de fecha 19 de diciembre de 2013. 
 
ART.-2º: ESTABLECER que el precio del pasaje  del sistema de Transporte Urbano de Pasajeros de la 
Ciudad de Corrientes, a partir de la publicación de la presente, será de PESOS TRES CON SETENTA Y 
CINCO CTVOS.- ($ 3,75) para el pago en dinero en efectivo sobre la unidad y de PESOS TRES CON 
SESENTA CTVOS. ($ 3,60) para el pago mediante tarjetas electrónicas sin contacto. 
 
ART.-3º: ACTUALIZAR el precio del Boleto Familiar en la suma de PESOS CINCO ($5) para los 
integrantes del grupo familiar, compuesto hasta dos adultos y hasta tres menores, para su utilización los días 
domingos o feriados nacionales. 
 
ART.-4º: FIJAR el importe correspondiente por tarifa diferencial por boleto estudiantil en Pesos Noventa 
Ctvs. ($ 0.90), como parámetro para determinar el cálculo del subsidio al boleto escolar gratuito fijado por la 
Ordenanza Nº 5877 a favor de las Empresas Concesionarias. 
 
ART.-5º: ORDENAR, a partir de la sanción de la presente, a las empresas concesionarias del sistema de 
transporte público de pasajeros local, a través del organismo de aplicación municipal, a que incorporen 
cámaras de control y vigilancia sobre las unidades de manera paulatina y a  partir de la renovación de las 
mismas y a medida que sean incorporadas al sistema, debiendo tener este dispositivo de seguridad previo a la 
habilitación de las nuevas.  
 
ART.-6º: ORDENAR  la incorporación de mecanismos que permitan la accesibilidad a las personas con 
discapacidades motrices a las unidades del sistema de transporte de pasajeros local, debiendo incorporarse al 
menos una unidad por cada uno de los ramales del sistema con las características técnicas homologadas por la 
autoridad de aplicación y conforme estándares nacionales, de manera obligatoria. 
 
ART.-7º:  EL Departamento Ejecutivo Municipal a los 30 días después de la publicación de la presente 
deberá enviar al Honorable Concejo Deliberante un listado de nuevos refugios y realizar la instalación de los 
mismos en un plazo de 80 días a contarse a partir de la publicación de la presente. 
 
ART.-8º:  EL Departamento Ejecutivo Municipal en el plazo de 30 días de la publicación de la presente, 
deberá informar al Honorable Concejo Deliberante cual es el nuevo mecanismo a implementar para agilizar el 
otorgamiento de la Tarjeta y/o carnet del Boleto Gratuito. 
 



 ART.-9º: EL Departamento Ejecutivo Municipal establecerá bocas de expendio de Tarjetas Tarjebus y afines 
en todas las Delegaciones Municipales y/o lugares concurridos cercanos a las Delegaciones y en la Caja 
Municipal de Préstamos.  
 
ART.-10º: LA presente Ordenanza será refrendada por el Señor Secretario del Honorable Concejo 
Deliberante. 
 
ART.-11º: REMITIR la presente al Departamento Ejecutivo Municipal para su promulgación. 
 
ART-.12º: REGISTRESE, COMUNIQUESE,  PUBLIQUESE Y ARCHIVESE. 
 
DADO EN EL RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE A LOS VEINTINUEVE DIAS  
DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL CATORCE. 
 
 

Lic. ATALIVA G. LAPROVITA 
PRESIDENTE 

Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 

RICARDO JUAN BURELLA 
SECRETARIO 

Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
VISTO:  LA ORDENANZA N° 6073 SANCIONADA POR EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
EL 29-04-2014. 
Y PROMULGADA:  POR RESOLUCION N° 1066 DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL 
EL 16-05-2014. 
POR LO TANTO:  CUMPLASE. 
 
 
 
 
Resolución N° 1066 
Corrientes, 16 de Mayo de 2014 
 
VISTO: 
 

El Expediente N° 3465-S-2013, y la Ordenanza N° 6073, sancionada por el Honorable Concejo 
Deliberante en fecha 29 de abril de 2014; y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, por la Ordenanza referenciada en el Visto, se deroga la Ordenanza N° 6026 y se establece que 
el precio del pasaje del sistema de Transporte Urbano de Pasajeros de la Ciudad de Corrientes, a partir de la 
publicación de la presente, será de PESOS TRES CON SETENTA Y CINCO CTVOS, (3,75) para el pago en 
efectivo sobre la unidad y de PESOS TRES CON SESENTA CTVOS. ($3,60) para pago mediante tarjetas 
electrónicas sin contacto. 
 

Que, actualiza el precio del Boleto Familiar en la suma de PESOS CINCO ($5) para los integrantes 
del grupo familiar, compuesto hasta dos adultos y hasta res menores, para su utilización los días domingos o 
feriados nacionales, fijado el importe correspondiente por su tarifa deferencial por boleto estudiantil en Pesos 



Noventa Ctvs. ($0.90), como parámetro para determinar el cálculo del subsidio al boleto escolar gratuito 
fijado por la Ordenanza N° 5877 a favor de las Empresas Concesionarias. 
 

Que, ordena, a partir de la sanción de la presente, a las empresas concesionarias del sistema de 
transporte público de pasajeros local, a través del organismo de aplicación municipal, a que incorporen 
cámara de control y vigilancia sobre las unidades de manera paulatina y a partir de la renovación de las 
mismas y a medida que sean incorporadas al sistema, debiendo tener este dispositivo de seguridad previo a la 
habilitación de las nuevas, así como la incorporación de mecanismos que permitan la accesibilidad a las 
personas con discapacidades motrices a las unidades del sistema de transporte de pasajeros local, debiendo 
incorporarse al menos una unidad por cada uno de los ramales del sistema con las características técnicas 
homologadas por la autoridad de aplicación y conforme estándares nacionales, de manera obligatoria, y 
demás requerimientos contenidos en la misma. 
 

Que, a fs. 316 la Secretaría de Transporte y Tránsito manifiesta que no se desprenden inconsistencias 
técnicas ni jurídicas por la que objetar la norma. 
 

Que, a fs. 317, la Secretaría de Coordinación General aconseja la promulgación de la Ordenanza. 
 

Que, en virtud de los fundamentos esgrimidos y en uso de las facultades conferidas, el Departamento 
Ejecutivo Municipal, procede a dictar el presente acto administrativo. 
 

POR ELLO, 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

 
RESUELVE: 
 
Artículo 1 : Promulgar la Ordenanza N° 6073 de fecha 29 de abril de 2014, atento a las razones expuestas en 
los considerandos. 
 
Artículo 2 : La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaría de Coordinación General de la 
Municipalidad. 
 
Artículo 3 : Regístrese, Comuníquese. Cúmplase y Archívese. 
 
 

Roberto Fabián Ríos 
Intendente 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 

Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
 
 
 
Resolución N° 1074 
Corrientes, 16 de Mayo de 2014 
 
VISTO: 
 



El Expediente N° 512-D-2014, caratulado: “Dirección General de Ingeniería e Infraestructuras – 
Rte.: Acta de Recepción Provisoria –Obra: “Construcción de Hormigón y Sumideros P. /Desagües y otro – 50 
cuadras 1° Etapa”; y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, por el mismo la Dirección General de Obras de Ingeniería e Infraestructuras, tramita la 
aprobación del Acta de Recepción Provisoria de la calle Cazadores Correntinos e/ Roque S. Peña y Av. Juan 
R. Vidal de la Obra: “CONSTRUCCION DE HORMIGON Y SUMIDEROS PARA DESAGUES Y 
ENLACES A CONDUCTOS EXISTENTES 50 CUADRAS 1° ETAPA”, a efectos de dar inicio al plazo de 
garantía contractual. 

 
Que, a fojas 2/4 obra Acta de Recepción Provisoria, labrada por el Sr. Inspector de la obra Ing. Mario 

Alfredo Domínguez, en representación del Municipio, conjuntamente con el Representante Técnico de la 
Empresa adjudicada Sr. Vladimir Javanovich, HOMAQ S.A., adjudicada mediante Resolución Municipal N° 
1442/13. 
 

Que, a fojas 14 interviene el Sr. Subsecretario de Obras Públicas. 
 
Que, a fojas 15 obra dictamen de la Dirección de Asesoría Legal, de la Secretaria de Infraestructuras, 

de conformidad a las previsiones establecidas en el Artículo 53° y concordantes de la Ordenanza de Obras 
Publicas N° 3581 y Artículo 82° de la Resolución N° 718/2000 y demás reglamentaciones vigentes. 

 
Que, las normativas vigentes y las que en su consecuencia se dictaron, autorizan el dictado de la 

presente. 
 

POR ELLO: 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 
Artículo 1°:  Aprobar el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: “CONSTRUCCION DE HORMIGON Y 
SUMIDEROS PARA DESAGUES Y ENLACES A CONDUCTOS EXISTENTES 50 CUADRAS 1° 
ETAPA”, ejecutad por la Empresa: HOMAQ S.A., adjudicada por Resolución Municipal N° 1442/13. 
 
Artículo 2°:  Disponer la devolución de la Garantía de Ejecución del Contrato, presentada por la Empresa: 
HOMAQ S.A., en forma proporcional a la parte de la Obra Recepcionada. 
 
Artículo 3°:  La presente Resolución será  refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y los 
Señores Secretarios: de Economía y Finanzas y de Infraestructuras. 
 
Artículo 4°:  Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
 
 

Roberto Fabián Ríos 
Intendente 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

    Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

                                                                                General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
Arq. Daniel Aníbal Flores 

Secretario de Infraestructuras 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 



Rodrigo Martin Morilla 
Secretario de Economía 

Y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
Resolución N° 1075 
Corrientes, 16 de Mayo de 2014 
 
VISTO: 
 

El Expediente N° 514-D-2014, caratulado: “Dirección General de Mantenimiento Vial y Pluvial-
E./Acta de Recepción Provisoria –Obra: Mejoramiento Progresivo de Calles de Tierra –Zona 3- Empresa Juan 
E.Bojanich”; y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, por el mismo la Dirección de Mantenimiento de Calles de Tierra, tramita la aprobación del Acta 
de Recepción Provisoria de la Obra: “Mejoramiento Progresivo de Calles de Tierra de la Ciudad de Corrientes 
– Zona 3”, ejecutada por la Empresa JUAN HORACIO BOJANICH, a efectos de dar inicio al plazo de 
garantía contractual. 

 
Que, a fojas 2 obra Acta de Recepción Provisoria, labrada por el Sr. Inspector de la obra Agr. Nac. 

Luis Armando Rodríguez, en representación del Municipio, conjuntamente con el Apoderado Juan Horacio 
Bojanich de la Empresa adjudicada: ARVICO S.R.L. adjudicada mediante Resolución Municipal N° 1770/13. 

 
Que, a fojas 5/6 intervienen el Sr. Director General de Mantenimiento Vial y Pluvial y el Sr. 

Subsecretario de Servicios Públicos, respectivamente. 
 
Que, a fojas 7 obra dictamen de la Dirección de Asesoría Legal, de la Secretaria de Infraestructuras, 

de conformidad a las previsiones establecidas en el Artículo 53° y concordantes de la Ordenanza de Obras 
Publicas N° 3581 y Artículo 82° de la Resolución N° 718/2000 y demás reglamentaciones vigentes. 

 
Que, las normativas vigentes y las que en su consecuencia se dictaron, autorizan el dictado de la 

presente. 
 

POR ELLO: 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 
Artículo 1°:  Aprobar el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: “Mejoramiento Progresivo de Calles de 
Tierra de la Ciudad de Corrientes – Zona 3”, ejecutada por la Empresa: ARVICO S.R.L., adjudicada por 
Resolución Municipal N° 1770/13. 
 
Artículo 2°:  Disponer la devolución de la Garantía de Ejecución del Contrato, presentada por la Empresa: 
ARVICO S.R.L., en forma proporcional a la parte de la Obra Recepcionada. 
 
Artículo 3°:  La presente Resolución será  refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y los 
Señores Secretarios: de Economía y Finanzas y de Infraestructuras. 
 
Artículo 4°:  Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
 
     

Roberto Fabián Ríos 
Intendente 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 



 
    Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

                                                                                General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
Arq. Daniel Aníbal Flores 

Secretario de Infraestructuras 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
Rodrigo Martin Morilla 
Secretario de Economía 

Y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 

 
Resolución N° 1076 
Corrientes, 16 de Mayo de 2014 
 
VISTO: 
 

El Expediente N° 531-D-2014, caratulado: “Dirección General de Mantenimiento Vial y Pluvial-
E./Acta de Recepción Provisoria –Obra: Mejoramiento Progresivo de Calles de Tierra –Zona 5- Empresa 
CONSTRUCTORAS DEL HORIZONTE S.A.; y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, por el mismo la Dirección de Mantenimiento de Calles de Tierra, tramita la aprobación del Acta 
de Recepción Provisoria de la Obra: “Mejoramiento Progresivo de Calles de Tierra de la Ciudad de Corrientes 
– Zona 5”, ejecutada por la Empresa CONSTRUCTORAS DEL HORIZONTE S.A, a efectos de dar inicio al 
plazo de garantía contractual. 

 
Que, a fojas 2 obra Acta de Recepción Provisoria, labrada por el Sr. Inspector de la obra Agr. Nac. 

Luis Armando Rodríguez, en representación del Municipio, conjuntamente con el Apoderado de la Empresa 
adjudicada: Sr. Gustavo Manuel Meza, adjudicada mediante Resolución Municipal N° 1816/13. 

 
Que, a fojas 5/6 intervienen el Sr. Director General de Mantenimiento Vial y Pluvial y el Sr. 

Subsecretario de Servicios Públicos, respectivamente. 
 
Que, a fojas 7 obra dictamen de la Dirección de Asesoría Legal, de la Secretaria de Infraestructuras, 

de conformidad a las previsiones establecidas en el Artículo 53° y concordantes de la Ordenanza de Obras 
Publicas N° 3581 y Artículo 82° de la Resolución N° 718/2000 y demás reglamentaciones vigentes. 

 
Que, las normativas vigentes y las que en su consecuencia se dictaron, autorizan el dictado de la 

presente. 
 

POR ELLO: 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 
Artículo 1°:  Aprobar el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: “Mejoramiento Progresivo de Calles de 
Tierra de la Ciudad de Corrientes – Zona 5”, ejecutada por la Empresa: CONSTRUCTORAS DEL 
HORIZONTE S.A., adjudicada por Resolución Municipal N° 1816/13. 
 



Artículo 2°:  Disponer la devolución de la Garantía de Ejecución del Contrato, presentada por la Empresa: 
CONSTRUCTORAS DEL HORIZONTE S.A., en forma proporcional a la parte de la Obra Recepcionada. 
 
Artículo 3°:  La presente Resolución será  refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y los 
Señores Secretarios: de Economía y Finanzas y de Infraestructuras. 
 
Artículo 4°:  Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
     

Roberto Fabián Ríos 
Intendente 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

    Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinació 

General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
Arq. Daniel Aníbal Flores 

Secretario de Infraestructuras 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
Rodrigo Martin Morilla 
Secretario de Economía 

Y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
Resolución N° 1077 
Corrientes, 16 de Mayo de 2014 
 
VISTO: 
 

El Expediente N° 536-D-2014, caratulado: “Dirección General de Mantenimiento Vial y Pluvial-
E./Acta de Recepción Provisoria –Obra: Mejoramiento Progresivo de Calles de Tierra –Zona 11- Empresa 
INGEPAR S.R.L.; y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, por el mismo la Dirección de Mantenimiento de Calles de Tierra, tramita la aprobación del Acta 
de Recepción Provisoria de la Obra: “Mejoramiento Progresivo de Calles de Tierra de la Ciudad de Corrientes 
– Zona 11”, ejecutada por la Empresa INGEPAR S.R.L., a efectos de dar inicio al plazo de garantía 
contractual. 

 
Que, a fojas 2 obra Acta de Recepción Provisoria, labrada por el Sr. Inspector de la Obra Agr. Nac. 

Luis Armando Rodríguez, en representación del Municipio, conjuntamente con el Apoderado de la Empresa 
adjudicada, Agr. Nac. Jacinto Alberto Ibáñez, adjudicada mediante Resolución Municipal N° 1826/13. 

 
Que, a fojas 5/6 intervienen el Sr. Director General de Mantenimiento Vial y Pluvial y el Sr. 

Subsecretario de Servicios Públicos, respectivamente. 
 
Que, a fojas 7 obra dictamen de la Dirección de Asesoría Legal, de la Secretaria de Infraestructuras, 

de conformidad a las previsiones establecidas en el Artículo 53° y concordantes de la Ordenanza de Obras 
Publicas N° 3581 y Artículo 82° de la Resolución N° 718/2000 y demás reglamentaciones vigentes. 

 
Que, las normativas vigentes y las que en su consecuencia se dictaron, autorizan el dictado de la 

presente. 



 
POR ELLO: 

EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
RESUELVE: 
 
Artículo 1°:  Aprobar el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: “Mejoramiento Progresivo de Calles de 
Tierra de la Ciudad de Corrientes – Zona 11”, ejecutada por la Empresa: INGEPAR S.R.L., adjudicada por 
Resolución Municipal N° 1826/13. 
 
Artículo 2°:  Disponer la devolución de la Garantía de Ejecución del Contrato, presentada por la Empresa: 
INGEPAR S.R.L., en forma proporcional a la parte de la Obra Recepcionada. 
 
Artículo 3°:  La presente Resolución será  refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y los 
Señores Secretarios: de Economía y Finanzas y de Infraestructuras. 
 
Artículo 4°:  Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
     

Roberto Fabián Ríos 
Intendente 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

    Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

                                                                                General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
Arq. Daniel Aníbal Flores 

Secretario de Infraestructuras 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
Rodrigo Martin Morilla 
Secretario de Economía 

Y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 

 
Resolución N° 1078 
Corrientes, 16 de Mayo de 2014 
 
VISTO: 
 

El Expediente N° 537-D-2014, caratulado: “Dirección General de Mantenimiento Vial y Pluvial-
E./Acta de Recepción Provisoria –Obra: Mejoramiento Progresivo de Calles de Tierra –Zona 12- Empresa 
SERV-CON S.R.L.; y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, por el mismo la Dirección de Mantenimiento de Calles de Tierra, tramita la aprobación del Acta 
de Recepción Provisoria de la Obra: “Mejoramiento Progresivo de Calles de Tierra de la Ciudad de Corrientes 
– Zona 12”, ejecutada por la Empresa SERV-CON  S.R.L., a efectos de dar inicio al plazo de garantía 
contractual. 

 
Que, a fojas 2 obra Acta de Recepción Provisoria, labrada por el Sr. Inspector de la obra Agr. Nac. 

Luis Armando Rodríguez, en representación del Municipio, conjuntamente con el Apoderado de la Empresa 
adjudicada, Sr. Luis Alfredo Azula, adjudicada mediante Resolución Municipal N° 1827/13. 



 
Que, a fojas 5/6 intervienen el Sr. Director General de Mantenimiento Vial y Pluvial y el Sr. 

Subsecretario de Servicios Públicos, respectivamente. 
 
Que, a fojas 7 obra dictamen de la Dirección de Asesoría Legal, de la Secretaria de Infraestructuras, 

de conformidad a las previsiones establecidas en el Artículo 53° y concordantes de la Ordenanza de Obras 
Publicas N° 3581 y Artículo 82° de la Resolución N° 718/2000 y demás reglamentaciones vigentes. 

 
Que, las normativas vigentes y las que en su consecuencia se dictaron, autorizan el dictado de la 

presente. 
 

POR ELLO: 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 
Artículo 1°:  Aprobar el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: “Mejoramiento Progresivo de Calles de 
Tierra de la Ciudad de Corrientes – Zona 12”, ejecutada por la Empresa: SERV-CON S.R.L., adjudicada por 
Resolución Municipal N° 1827/13. 
 
Artículo 2°:  Disponer la devolución de la Garantía de Ejecución del Contrato, presentada por la Empresa: 
SERV-CON S.R.L., en forma proporcional a la parte de la Obra Recepcionada. 
 
Artículo 3°:  La presente Resolución será  refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y los 
Señores Secretarios: de Economía y Finanzas y de Infraestructuras. 
 
Artículo 4°:  Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
     

Roberto Fabián Ríos 
Intendente 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

    Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

                                                                                General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
Arq. Daniel Aníbal Flores 

Secretario de Infraestructuras 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
Rodrigo Martin Morilla 
Secretario de Economía 

Y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 

 
Resolución N° 1079 
Corrientes, 16 de Mayo de 2014 
 
VISTO: 
 

El Expediente N° 538-D-2014, caratulado: “Dirección General de Mantenimiento Vial y Pluvial-
E./Acta de Recepción Provisoria –Obra: Mejoramiento Progresivo de Calles de Tierra –Zona 13- Empresa 
CONSTRUCTORA HORIZONTE S.A.; y 

 



CONSIDERANDO: 
 

Que, por el mismo la Dirección de Mantenimiento de Calles de Tierra, tramita la aprobación del Acta 
de Recepción Provisoria de la Obra: “Mejoramiento Progresivo de Calles de Tierra de la Ciudad de Corrientes 
– Zona 13”, ejecutada por la Empresa CONSTRUCTORA DEL HORIZONTE, a efectos de dar inicio al 
plazo de garantía contractual. 

 
Que, a fojas 2 obra Acta de Recepción Provisoria, labrada por el Sr. Inspector de la obra Agr. Nac. 

Luis Armando Rodríguez, en representación del Municipio, conjuntamente con el Apoderado Gustavo 
Manuel Meza, de la Empresa adjudicada, CONSTRUCTORA DEL HORIZONTE, adjudicada mediante 
Resolución Municipal N° 1818/13. 

 
Que, a fojas 5/6 intervienen el Sr. Director General de Mantenimiento Vial y Pluvial y el Sr. 

Subsecretario de Servicios Públicos, respectivamente. 
 
Que, a fojas 7 obra dictamen de la Dirección de Asesoría Legal, de la Secretaria de Infraestructuras, 

de conformidad a las previsiones establecidas en el Artículo 53° y concordantes de la Ordenanza de Obras 
Publicas N° 3581 y Artículo 82° de la Resolución N° 718/2000 y demás reglamentaciones vigentes. 

 
Que, las normativas vigentes y las que en su consecuencia se dictaron, autorizan el dictado de la 

presente. 
 

POR ELLO: 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 
Artículo 1°:  Aprobar el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: “Mejoramiento Progresivo de Calles de 
Tierra de la Ciudad de Corrientes – Zona 13”, ejecutada por la Empresa: CONSTRUCTORAS DEL 
HORIZONTE S.A., adjudicada por Resolución Municipal N° 1818/13. 
 
Artículo 2°:  Disponer la devolución de la Garantía de Ejecución del Contrato, presentada por la Empresa: 
CONSTRUCTORA DEL HORIZONTE S.A., en forma proporcional a la parte de la Obra Recepcionada. 
 
Artículo 3°:  La presente Resolución será  refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y los 
Señores Secretarios: de Economía y Finanzas y de Infraestructuras. 
 
Artículo 4°:  Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 

 
Roberto Fabián Ríos 

Intendente 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
    Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

                                                                                General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
Arq. Daniel Aníbal Flores 

Secretario de Infraestructuras 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
Rodrigo Martin Morilla 
Secretario de Economía 

Y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 



 
 
Resolución N° 1080 
Corrientes, 16 de Mayo de 2014 
 
VISTO: 
 

El Expediente N° 553-D-2014, caratulado: “Dirección General de Mantenimiento Vial y Pluvial-
E./Acta de Recepción Provisoria –Obra: Mejoramiento Progresivo de Calles de Tierra –Zona 10- Empresa 
CAM-CONSTRUCCIONES SH.; y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, por el mismo la Dirección de Mantenimiento de Calles de Tierra, tramita la aprobación del Acta 
de Recepción Provisoria de la Obra: “Mejoramiento Progresivo de Calles de Tierra de la Ciudad de Corrientes 
– Zona 10”, ejecutada por la Empresa CAM-CONSTRUCCIONES SH, a efectos de dar inicio al plazo de 
garantía contractual. 

 
Que, a fojas 2 obra Acta de Recepción Provisoria, labrada por el Sr. Inspector de la obra Agr. Nac. 

Luis Armando Rodríguez, en representación del Municipio, conjuntamente con el Apoderado de la Empresa 
adjudicada: Sr. Francisco Melana, adjudicada mediante Resolución Municipal N° 1825/13. 

 
Que, a fojas 5/6 intervienen el Sr. Director General de Mantenimiento Vial y Pluvial y el Sr. 

Subsecretario de Servicios Públicos, respectivamente. 
 
Que, a fojas 7 obra dictamen de la Dirección de Asesoría Legal, de la Secretaria de Infraestructuras, 

de conformidad a las previsiones establecidas en el Artículo 53° y concordantes de la Ordenanza de Obras 
Publicas N° 3581 y Artículo 82° de la Resolución N° 718/2000 y demás reglamentaciones vigentes. 

 
Que, las normativas vigentes y las que en su consecuencia se dictaron, autorizan el dictado de la 

presente. 
 

POR ELLO: 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 
Artículo 1°:  Aprobar el Acta de Recepción Provisoria de la Obra: “Mejoramiento Progresivo de Calles de 
Tierra de la Ciudad de Corrientes – Zona 10”, ejecutada por la Empresa: CAM-CONSTRUCCIONES SH, 
adjudicada por Resolución Municipal N° 1825/13. 
 
Artículo 2°:  Disponer la devolución de la Garantía de Ejecución del Contrato, presentada por la Empresa: 
CAM-CONSTRUCCIONES SH en forma proporcional a la parte de la Obra Recepcionada. 
 
Artículo 3°:  La presente Resolución será  refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y los 
Señores Secretarios: de Economía y Finanzas y de Infraestructuras. 
 
Artículo 4°:  Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 

 
Roberto Fabián Ríos 

Intendente 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
    Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

                                                                                General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 



 
Arq. Daniel Aníbal Flores 

Secretario de Infraestructuras 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
Rodrigo Martin Morilla 
Secretario de Economía 

Y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
 
Resolución N° 1091 
Corrientes, 16 de Mayo de 2014 
 
VISTO: 
 

El Expediente N° 195-S-2014, por el cual se eleva un Contrato de Locación entre la Municipalidad 
de la Ciudad de Corrientes y el Centro Integral de Desarrollo Comunitario –CI DE CO-; y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, a fs. 59/60 obra Contrato de Locación por el cual el Centro Integral de Desarrollo Comunitario 
da en locación a la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes, un inmueble de su propiedad, para ser 
destinado al funcionamiento de la Delegación Municipal del Barrio Galván. 

 
Que, 63/65 obra proyecto de Resolución y Anexo I de Contrato de Locación entre la Municipalidad 

de la Ciudad de Corrientes y el Centro Integral de Desarrollo Comunitario, se suscribe para que en el 
inmueble de calle Elías Abad N° 2.216 de esta ciudad funcione la Delegación Municipal del Barrio Galván, 
dependiente de la Secretaria de Desarrollo Comunitario. 

 
Que, a fs. 66 obra dictamen legal de la Dirección Legal de la Secretaria de Desarrollo Comunitario, 

estimado que no existen objeciones que formular al Contrato de Locación, pudiendo el Sr. Intendente dictar el 
acto administrativo. 

 
Que, a fs. 68/69 obra opinión legal del Servicio Jurídico Permanente, considerando que podrá 

contratarse en forma directa sin concurso de precios conforme la Resolución N° 44/2013. 
 
Que, el Sr. Intendente se encuentra facultado a suscribir convenios en representación de la 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes, por imperio del Art. 43 inciso 11: “Celebrar contratos y negocios 
sujetos a las normas vigentes. Cuando afecten el patrimonio de la Municipalidad u otorguen privilegios, 
deberá tener expresa autorización dl Honorable Concejo Deliberante…” 

 
Que, en uso de tale facultades, el Sr. Intendente dicta el presente acto administrativo por aplicación 

del artículo 43 de la Carta Orgánica Municipal. 
 

POR ELLO 
EL SEÑOR INTENDENTE 

 
RESUELVE: 
 
Artículo 1:  APROBAR el Contrato de Locación entre el Centro Integral de Desarrollo Comunitario – CI DE 
CO- y la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes, atento a lo vertido en el Anexo I y en el Considerandos de 
la presente. 
 



Artículo 2:  Aprobar la adjudicación en contratación directa a favor de “CI DE CO” CUIT N° 30-70613515-0, 
por la suma de $ 38.360,00 (PESOS TREINTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS SESENTA CON CERO 
CENTAVOS), según informe de adjudicación de la Dirección de Compras y Suministros. 
 
Artículo 3:  Encuadrar la presente erogación en las previsiones de la Ley de Administración Financiera y de 
los Sistema de Control, Contrataciones y Administración de los Bienes del Sector Publico Provincial N° 
5.571 – Titulo VIII – Art. 109 –Inc. 3 b) referente  a la compra directa sin previo concurso de precios, en el 
Decreto N° 3056/04 y de la Resolución N° 337 de fecha 30/03/05, modificada por Resoluciones N° 86/10; N° 
661/10; N° 2721/11; N° 546/13 y N° 44/13. 
 
Artículo 4:  Efectúese por la Dirección General de Contabilidad la imputación definitiva y el libramiento 
respectivo, imputándose el gasto en la partida correspondiente. 
 
Artículo 5:  Emítase por la Dirección General de Tesorería la orden de pago y dispóngase el pago 
correspondiente, previa verificación del cumplimiento de los recaudos legales a favor de la firma: “CI DE 
CO”, CUIT N° 30-70613515-0, por la suma de $ 38.360,00 (PESOS TREINTA Y OCHO MIL 
TRESCIENTOS SESENTA CON CERO CENTAVOS). 
 
Artículo 6:  La presente Resolución será refrendada por la Sra. Secretaria de Desarrollo Comunitario, la Sra. 
Secretaria de Coordinación General y el Secretario de Economía y Finanzas. 
 
Artículo 7:  REGISTRESE, Comuníquese, Notifíquese y Archívese. 

 
Roberto Fabián Ríos 

Intendente 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
    Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

                                                                                General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
Nancy A. Sand Giorasi 

Secretaria de Desarrollo 
Comunitario 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 

Rodrigo Martin Morilla 
Secretario de Economía 

Y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 

ANEXO I 
CONTRATO DE LOCACION 

 
 

En corrientes, capital de la provincia del mismo nombre, a los……días del mes de mayo de 2014, entre el Sr. 
ALBERTO JAVIER FERNANDEZ, DNI N° 17.813.637, CUIT/CUIL 20-017813637-3, con domicilio en 
calle Elías Abad N° 2216 de esta ciudad Capital, en carácter de Presidente de la Asociación Centro Integral de 
Desarrollo Comunitario (CI DE CO) en adelante llamado “LOCADOR”, por una  parte, y la Municipalidad de 
la Ciudad de corrientes, representada por el Sr. Intendente Ing. Roberto Fabián Ríos, DNI N° 16.625.255, 
domiciliado en su Publico Despacho del Palacio Municipal sito en 25 de Mayo 1.144 también de esta ciudad, 
en lo sucesivo llamado “LOCATARIO”, por la otra, convienen en celebrar el presente contrato de locación, 
sujeto a las siguientes clausulas: 



PRIMERA:  El Locador da en Locación una fracción consistente en 3,00 metros por 7,50 metros del 
inmueble propiedad de CI DE CO. ubicado  sobre calle Elías Abad N° 2.216 de esta ciudad Capital, inscripto 
en el Registro de la Propiedad Inmueble al Folio Matricula Real N° 1067/70. Asimismo, se conviene la 
utilización compartida por LOCADOR y LOCATARIO de los sanitarios existentes en el inmueble. 
SEGUNDA: El término de la Locación se fija en veinticuatro (24) meses improrrogables, debiendo comenzar 
a regir el plazo el día 03 de marzo de 2014 y finalizando en consecuencia el día 03 de marzo de 2016. 
TERCERA:  El valor locativo total de este contrato asciende a la suma de PESOS TREINTA Y OCHO MIL 
TRECIENTOS SESENTA ($ 38.360) que el LOCATARIO se obliga a abonar al LOCADOR  de la siguiente 
manera: la suma de PESOS MIL CUATROCIENTOS ($1.400) mensuales, cada uno de los doce primeros 
meses de vigencia, PESOS MIL SEISCIENTOS OCHENTA ($1.680) mensuales, durante el segundo año, 
mas PESOS MIL CUATROCIENTOS ($1.400) en concepto de mes de depósito. La mora se producirá de 
pleno derecho sin necesidad de interpelación alguna, luego del día 10 de cada mes. Dichos alquileres serán 
pagaderos por mes adelantado, del 1 al 10 de cada mes, en el domicilio constituido por el LOCADOR, en días 
hábiles, en horario comercial o donde indicare el mismo en el futuro. La falta de pago del alquiler mensual 
correspondiente, en el modo, tiempo y lugar establecidos, hará incurrir automáticamente en mora al 
LOCATARIO y, en este acto, por cada día de retraso, el LOCATARIO deberá abonar una multa contractual 
penal preconvenida, desde el 10 de cada mes del 1% diario, sin derecho a reclamación alguna de su parte y 
simultáneamente con el pago del alquiler adeudado, pudiendo el LOCADOR negarse a percibir el alquiler  si 
no es satisfecho el importe de los recargos por mora diarios que resultaren en el atraso del pago del alquiler. 
CUARTA : Vencido el plazo de Locación convenida, el LOCATARIO deberá reintegrar la tenencia del 
inmueble al LOCADOR, libre de ocupantes, muebles, efectos e instalaciones que le pertenezcan, en buen 
estado de uso y habilidad, limpio, y en el caso de mora y/o incumplimiento de estas obligaciones por parte del 
LOCATARIO, lo hará incurrir a éste, en un multa penal diaria pre-convenida equivalente al uno por ciento 
(1%) del alquiler vigente al momento de producirse la mora y/o incumplimiento y hasta la total desocupación 
del inmueble a plena satisfacción del LOCADOR, quien recibirá en este acto, todos los recibos efectivamente 
abonados, de todas las obligaciones que por este contrato asumiera el LOCATARIO. 
QUINTA : el inmueble dado en alquiler será destinado por el LOCATARIO a una oficina perteneciente a la 
Secretaría de Desarrollo Comunitario, en la cual funcionará una Delegación Municipal del Barrio Galvan, 
donde realizara la administración y dirección de las gestiones pertinentes. Cuya finalidad, además de las 
naturales de la Delegación, que las personas que asisten a la Asociación puedan capacitarse en conjunto con 
las actividades que lleva a cabo la Delegación. 
SEXTA: EL LOCATARIO recibe y acepta el inmueble en las condiciones en que se encuentra, con todos sus 
pisos, aberturas, revoques, vidrios, cerraduras, llaves instalaciones sanitarias y eléctricas en funcionamiento, 
artefactos de baños y azulejo, expresando no tener observaciones que formular por ningún concepto. 
SEPTIMA : EL LOCATARIO no podrá realizar mejoras o modificaciones en el inmueble locado, sin permiso 
previo y por escrito del LOCADOR. Al fin del contrato o desocupación el LOCATARIO hará entrega del 
inmueble en buenas condiciones de uso, funcionamiento y habitabilidad, debiendo proceder al borrado de 
leyendas en paredes exteriores o interiores, en vidrieras, retiro de carteles, cierre de agujero de aire 
acondicionado, extractores, por dentro y por fuera, y debidamente revocado, pintado y limpio. 
OCTAVA : EL LOCATARIO no podrá sub-arrendar total ni parcialmente el inmueble locado no transferir, 
ceder, donar, prestar o permutar la locación y de ninguna manera podrá variar el carácter de intransferible del 
presente contrato. 
NOVENA : El LOCADOR y LOCATARIO acuerdan que los gastos relativos a los servicios de agua, luz, 
internet, teléfonos y otros serán compartidos. 
DECIMA : EL LOCADOR deslinda desde ya toda responsabilidad por los daños y/o perjuicios que le 
ocasionare al LOCATARIO en su persona, familia, personal, terceros o bienes de su pertenencia, etc, como 
consecuencia de roturas, desperfectos de las cañerías , cortos circuitos, incendio o por cualquier otra causa, 
sin que el LOCATARIO pueda reclamar al LOCADOR pago o indemnización de ninguna naturaleza, como 
tampoco reclamar la reposición y/o reconstrucción de lo perdido, destruido o dañado. 
UNDECIMA : Al final del contrato o desocupación, el LOCADOR labrará Acta Notarial de recepción del 
inmueble locado, a fin de constatar el estado físico y la presentación general del mismo y justipreciar el monto 
de los daños causados –si los hubieren- para que los mismos sean abonados a los valores corrientes en plaza o 
proceder a su arreglo o reposición, en un  plazo no mayor de diez (10) días de producida la desocupación. En 
ese mismo acto, el LOCATARIO deberá exhibir las constancias de tener satisfecho el pago del 
correspondiente mes de tasas por servicios a la propiedad, y de cualquier otra obligación que por este contrato 



asumiera o fuera impuesto por Ley, hasta el día de la desocupación  inclusive, para tener bien recibido el 
inmueble por parte del LOCADOR. 
DUODECIMA : la entrega de las llaves deberá ser justificada por el LOCATARIO por documento escrito 
emanado del LOCADOR o su representante, no admitiéndose otro elemento de prueba. 
DECIMO TERCERA : El LOCATARIO podrá rescindir el presente contrato en cualquier momento y con un 
aviso previo de treinta (30) días, aplicándose en este caso las disposiciones de la ley de locaciones Urbanas, 
obligándose a entregrar la propiedad en las mismas condiciones en que recibe. 
DECIMO CUARTA : DOMICILIOS ESPECIALES: Para todos los efectos legales los firmantes constituyen 
domicilios especiales en los indicados en el encabezamiento, en los que serán válidas todas las notificaciones 
y diligencias que se practiquen, aunque los interesados no vivan o no se encuentren en ellos. En prueba de 
conformidad se firman dos (2) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto, en el lugar y fecha precisados 
ut supra. 
     
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
     

   

 


